S
ทีkมีสําเนียงเหมือนกับมาจากบ้านเกิดของฉัน ครั Sงแรกทีkได้ยิน ฉันไม่เข้าใจว่าผู้หญิง
เหล่านี Sกําลงัทําอะไรในย่านนี Sของสิงคโปร์ ฉันตั Sงคําถามอยู่ในใจว่า “ทําไมผู้หญิงเหล่านี S
ถึงอยู่ทีkนีk?” ทนัใดนั Sนพระเจ้าก็เผยให้ฉันเห็น พวกเธออยู่ในธุรกิจการค้าประเวณี

ปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) นัkนคือตอนทีkฉันไปเกลงัครั Sงแรกเพืkอเรียนพระคมัภีร์กับ
องค์กรอนุชนเพืkอพนัธกิจ (วายแวม) ห้าเดือนต่อมาฉันกําลงัจะจบหลกัสูตรและดีใจทีk
ในทีkสุดจะได้ออกจากเกลงั สถานทีkทีkเต็มไปด้วยความเจ็บปวดและความทุกข์ใจ ฉันเคย
คิดว่าทางทีkดีทีkสุดคือ ‘หนี’ วิkงไปให้ไกลและปิดตาของฉันไว้ เพราะฉันไม่รู้ว่าจะช่วย
ผู้หญิงเหล่านี Sได้อย่างไร

เช่น ผู้หญิงคนหนึkงได้รับ “การช่วยเหลือ” จากการค้าประเวณีและถูกส่งไปอยู่ทีkองค์กร
วายแวม เพืkอเข้าเรียนในโรงเรียนพระคมัภีร์ เธอพยายามตดัความสมัพนัธ์กับ “ลุง”
แฟนผู้เป็นหนึkงในลูกค้าของเธอ อย่างไรก็ตาม “ลุง” รู้เบอร์มือถอืของฉันจากโทรศพัท์
มือถือทีkเขาซื Sอให้เธอ และเริkมส่งข้อความคุกคามฉัน เพราะฉันได้ “แย่ง” ผู้หญิงคนนี Sไป

บ้านพันธกิจศรัทธา (FMH)

ในเดือนกุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) เป็นปีทีk
บ้านพันธกิจศรัทธา เสร็จสิ Sนโครงการสร้างศูนย์แห่ง
ใหม่ “เรากลบัมาทีkเกลงัพร้อมกับพนัธกิจใหม่ทีkพระ
เจ้ากําลงันําเราไป” เชสเตอร์กล่าวขณะทีkพาฉันไปชม
รอบ ๆ อาคารหลงัใหม่ และเสนอให้พนัธกิจเกลงัมี
ทางเลือกในการใช้สถานทีkเมืkอพื Sนทีkทีkศูนย์คริสเตียน
อากาเปไม่ว่างในการใช้งาน ยิkงไปกว่านั Sน หลงัจาก
สามปีของการอธิษฐานให้พนัธกิจเกลงั บ้านพนัธกิจ
ศรัทธาไม่เพียงแค่ระดมสมาชิกร่วมร้องเพลง
คริสต์มาสกับเราตั Sงแต่ปี พ.ศ. 2555 - 2557 (ค.ศ.
2012 – 2014) แต่ยงัจัดเตรียมสถานทีkให้ผู้ร้องเพลง
คริสต์มาสมารวมตวักันในช่วงหลายปีทีkศูนย์คริส
เตียนอากาเปไม่สะดวก ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2560
(ค.ศ. 2017) ศูนย์คริสเตียนอากาเปแจ้งกับเราว่า
โครงการปรับปรุงอาคารของพวกเขาจะเริkมในไม่ช้า
ดงันั Sนเราจึงย้ายออกจากศูนย์คริสเตียนอากาเปเข้า
มาอยู่ทีkบ้านพันธกิจศรัทธาในเดือนเมษายน พ.ศ.
2560 (ค.ศ. 2017) พระเจ้านั Sนทรงแสนดีเพียงใดทีk
จัดเตรียมสถานทีkสําหรับพนัธกิจเกลงัไว้ล่วงหน้า!

ในช่วงแรก นอกจากถูกทรยศจากผู้หญิงเหล่านี Sแล้ว ฉันยงัต้องเรียนรู้ทีkจะจัดการกับ
ปัญหาทีkเข้ามากับทีมอาสาสมคัรของฉันด้วย พระเจ้าทรงใช้ทุกโอกาสเพืkอสร้างฉันขึ Sน
รวมไปถึงการท้าทายให้ทบทวนและจดจ่อกับความคิดทีkว่าทําไมฉันถึงทําในสิkงทีkฉันทํา

จุดเริ+มต้นที+ยากลําบาก
ฉันยงัจําพนัธกิจเกลงัช่วงแรกๆ ในปี พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) ได้ ในช่วงทีkไม่รู้ว่าจะเริkม
พนัธกิจอย่างไร ฉันจึงตดัสินใจไปทีkเกลงัสองครั Sงต่อสปัดาห์ และหวงัว่าพระเจ้าจะให้
ความคิดหรือแรงบนัดาลใจกับฉัน ตั Sงแต่ปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ฉันทํางานใน
สิงคโปร์ เป็นตวัแทนนําเข้าสินค้าจีน หลายครั Sงฉันเดินเรืkอยเปืkอยไปตามถนนในเกลงั
แต่ “ถูกปลุก” ด้วยเสียงโทรศพัท์จากลูกค้าสอบถามเกีkยวกับราคาสินค้า ช่างเป็นความ
แตกต่างอย่างสิ Sนเชิงของชีวิตฉันกับผู้หญิงบนถนนเส้นนี S งานทีkกําลงัไปได้สวยกับการ
ทําพนัธกิจทีkดูไร้หนทาง ทําให้ฉันตั Sงคําถามกับตวัเองอย่างหนักว่าทําไมถึงนําตวัเองมา

“พระเยซูเป็นองค์พระผู้
เป็นเจ้า” จารึกอยู่ทีkประตูของศูนย์ และเธอก็เริkมร้องไห้ ศิษยาภิบาลซอทีkอยู่ด้านในเห็น
เหตุการณ์ทั Sงหมดเริkมร้องไห้เช่นกัน เขาเรียกประชุมกับฉันทนัที และเปิดศูนย์ให้กับพนัธ
กิจเกลงัได้ใช้สถานทีkโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายจนถึงเวลาทีkศูนย์ปรับปรุงสถานทีkในปี พ.ศ.
2560 (ค.ศ. 2017)! ไม่น่าแปลกใจเลยทีkหลงัจากนั Sนสิบปี ใน พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018)
ศิษยาภิบาลซอกลายเป็นหนึkงในผู้อํานวยการของบ้านใบมะกอก ซึkงเป็นทีkทีkพันธกิจเก
ลงัดําเนินการในปัจจุบนั!

ฉันจึงไม่รู้สึกประหลาดใจเมืkอวนัหนึkง
ในขณะทีkฉันและศิษยาภิบาลวานาจากําลงัสํารวจความเป็นไปได้ทางการเงินช่วยเหลือ
ของโบสถ์สําหรับผู้หญิงริมถนน ศิษยาภิบาลเดเร็คเดินเข้ามาและพูดว่าโบสถ์ซีโอโอเอส
จะไม่เพียงแค่สนับสนุนพนัธกิจเกลงัเท่านั Sน แต่จะสนับสนุนฉันด้วย ตั Sงแต่ พ.ศ. 2551
(ค.ศ. 2008) โบสถ์ซีโอโอเอสได้ให้การสนับสนุนฉันทุกเดือน

จงรักเพื+อนบ้านเหมือนรักตนเอง
การยืนหยดับนเส้นทางทีkพระเจ้าให้นั Sนไม่ใช่เรืkองง่าย ฉันถกเถียงกับพระเจ้าว่าจะทําได้
แค่ไหน “เป็นเรืkองทีkหลีกเลีkยงไม่ได้ทีkฉันจะต้องตายในวนัหนึkง แล้วใครจะทําพันธกิจกับ
หญิงเกลงัต่อไป?” พระเจ้าทรงทําให้ฉันประหลาดใจด้วยการเผยให้เห็นไม้กางเกงบน
โบสถ์เมืkอฉันก้าวออกจากสถานีรถไฟฟ้าอลัจูนีในวันรุ่งขึ Sน “คุณเป็นแค่เริkมต้น” ฉันได้
ยินเสียงพระเจ้ากระซิบกับฉันอย่างอ่อนโยนว่า “คนของฉันในเกลงัจะรับภาระงานนี S”

ในช่วงหลายปีทีkผ่านมา ไม่ว่าพนัธกิจเกลงัจะอยู่ภายใต้การดูแลขององค์กรวายแวม
หรือโบสถ์ซีโอโอเอส ฉันระลึกอยู่เสมอว่าพนัธกิจเกลงัเป็นของคริสเตียนในเกลงั และฉัน
จะไม่หยุดเชืkอมพนัธมิตรในอาณาจักรของพระเจ้า นอกจากพระองค์จะทรงตรัสเป็น
อย่างอืkน ฉันใช้เวลาตลอดทั Sงปี พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) เพืkอพิจารณาเวลาทีkเหมาะสม
ทีkพระเจ้าต้องการให้พันธกิจเกลงัมุ่งหน้าไปสู่การเป็นพันธมิตรกับคริตจักรต่างๆ ใน
เกลงัในด้านอืkนๆ มากขึ Sนหรือไม่ ในช่วงหลายปีทีkผ่านมา โบสถ์ซีโอโอเอสได้จัดหา

เมืkอฉันพูดคุยกับศิษยาภิบาลแดเนียล ศิษยาภิบาลอาวุโสคนใหม่ของโบสถ์ซีโอโอเอส
เกีkยวกับการตดัสินใจให้พนัธกิจเกลงัได้ดําเนินงานอย่างอิสระภายใต้บ้านใบมะกอก ซึkง
เป็นองค์กรพฒันาเอกชนทีkเราจดทะเบียนเป็นบ้านกึkงวิถีสําหรับอดีตหญิงเกลังในปี
พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) เขาไม่เพียงแต่แสดงความเข้าอกเข้าใจเท่านั Sน แต่ยงัมุ่งมัkนทีk
จะให้โบสถ์ซีโอโอเอสสนับสนุนพันธกิจเกลงัต่อไป ในวันทีk 10 เมษายน พ.ศ. 2561
(ค.ศ. 2018) ฉันได้พบกับศิษยาภิบาลวายซีและศิษยาภิบาลคิมจากอากาเป ในเช้าวัน
นั Sน พระธรรม ลูกา 10:27 ปรากฎในข้อพระคมัภีร์ประจําวันของฉัน พระเจ้าทรง
อศัจรรย์!

“‘จงรักองค์พระผู้เป็นเจ้า พระเจ้าของท่านอย่างสุดใจ สุดจิต สุดกําลงั และสุดความคิด

ของท่าน’ และ ‘จงรักเพืkอนบ้านเหมือนรักตนเอง’”
TNCV 10:27 ลูกา

เราจะดูแลคนที+คุณรัก!
ในช่วงหลายปีทีkผ่านมา หนึkงในปัญหาใหญ่ทีkฉันต้องต่อสู้คือการให้เวลากับลูกชายทั Sง
สามคนของฉัน ฉันมกัรู้สึกผิดทีkไม่มีเวลาให้กับลูก ๆ ของฉันอย่างเพียงพอในการสอน
พวกเขาเกีkยวกับการเรียน รวมถึงการไม่ได้ส่งพวกเขาเข้าเรียนพิเศษใดๆ เนืkองจาก
ข้อจํากัดทางการเงิน เพราะเหตุนี Sในช่วงปลายปี พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ฉันจึง
พิจารณาออกจากพันธกิจเกลงัอย่างจริงจัง พนัธกิจเกลงัได้มีการบุกเบิกในเกลงัแล้ว
มนัอาจเป็นเรืkองง่ายสําหรับคริสเตียนสกัคน ทีkถึงแม้ว่าเขาจะไม่ได้อยู่ภายใต้พนัธกิจเก
ลงั ก็สามารถรับไม้ต่อในการทําพนัธกิจทีkซ่องได้ ยิkงไปกว่านั Sน เดวิดลูกชายคนโตของ

ฉันกําลงัจะสอบพีเอสแอลอีเมืkอเขาจบระดบัประถมศึกษาในปีถัดไป ฉันรู้สึกว่าจําเป็น
จะต้องให้เวลากับเดวิดในช่วงเตรียมสอบพีเอสแอลอีของเขา

ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) พันธกิจเกลงัร่วมกับศิษยาภิบาลซอจาก
อากาเป จัดงานชุมนุมเกลงั คริสตจักรในเกลงัและพนัธกิจต่าง ๆ ในเกลงัได้รับเชิญให้
มานมสัการแสวงหาพระพกัตร์ของพระเจ้าร่วมกัน

ในงานนั Sนฉันเห็นภาพหนึkงในห้วงความคิดของฉัน เป็นภาพฤดูหนาวทีkมีหิมะตก พระ
เยซูทรงจับมือลูก ๆ ทั Sงสามคนของฉันซึkงสวมเสื Sอผ้าทีkอบอุ่น ฉันพยายามมองใกล้ๆ ทั Sง
เคลวินและฉันไม่ได้อยู่ในเหตุการณ์นั Sน ฉันรู้ว่าพระเจ้าให้ความมัkนใจกับฉันว่าพระองค์
จะดูแลคนทีkฉันรัก ตั Sงแต่นั Sนมาฉันก็ตดัสินใจไม่คิดทีkจะออกจากพนัธกิจเกลงั เว้นแต่
พระเจ้าจะบอกให้ฉันทําเช่นนั Sน

สิ+งที+พระองค์ตรัส ทรงทําให้สําเร็จ
ในช่วงต้นปี พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) ด้วยการจัดเตรียมของพระเจ้า ฉันได้พบกับ
เชสเตอร์ พีkน้องผู้ดูแลบ้านพนัธกิจศรัทธา เขาพาฉันชมรอบ ๆ อาคารศูนย์แห่งใหม่เพืkอ
สํารวจความเป็นไปได้ทีkจะร่วมงานกับพนัธกิจเกลงั ฉันได้เล่าถึงการต่อสู้ในช่วงแรกทีkจะ
ลงจากตําแหน่งทีkพันธกิจเกลงั เชสเตอร์ถอนหายใจและพูดว่า “มนัเป็นเพียงหนึkงในการ
สอบหลายครั Sงในชีวิตลูก ๆ ของเรา” ข้อคิดเห็นของเขาปลุกให้ฉันตืkนขึ Sนและเริkมมอบ
ภาระเรืkองสอบพีเอสแอลอีของเดวิดให้กับพระเจ้า